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Àãðîíîìèÿ
Ïåðåä óáîðêîé ÿðîâîé ïøåíèöû êî-

ëè÷åñòâî ñîðíûõ ðàñòåíèé íà êîíòðî-
ëå ïî ìèíèìàëüíîé îáðàáîòêå ïî÷âû
ñîñòàâëÿëî 53,8 øò./ì2 ïðè èõ ñóõîé
ìàññå 20,4 ã/ì2, ïî íóëåâîé îáðàáîòêå
áûëî âûøå íà 13,2 øò./ì2 è 2,7 ã/ì2

(òàáë. 2).
Â ðåçóëüòàòå ïðèìåíåíèÿ ãåðáèöè-

äà Ñåêàòîð çàñîð¸ííîñòü áûëà íèæå
êîíòðîëÿ íà 40,5 øò./ì2 ïî ìèíèìàëü-
íîé îáðàáîòêå è íà 49,2 øò./ì2 ïî íóëå-
âîé îáðàáîòêå ïî÷âû.

Áàêîâàÿ ñìåñü ãåðáèöèäîâ ñïîñîá-
ñòâîâàëà óìåíüøåíèþ ñîðíûõ ðàñòå-
íèé â ñðàâíåíèè ñ êîíòðîëåì íà 45,5
øò./ì2 ïî ìèíèìàëüíîé îáðàáîòêå è íà
57,5 øò./ì2 ïî íóëåâîé.

Â ðåçóëüòàòå èññëåäîâàíèé ìîæ-
íî ñäåëàòü âûâîä, ÷òî ðåñóðñîñáåðå-
ãàþùèå (ìèíèìàëüíàÿ è íóëåâàÿ) ñè-
ñòåìû îáðàáîòêè ïî÷âû âîçìîæíû íà-
ðÿäó ñ ïðèìåíåíèåì ãåðáèöèäîâ è èõ
áàêîâûõ ñìåñåé.

Òàáëèöà 2
Çàñîð¸ííîñòü ïîñåâîâ ïåðåä óáîðêîé ÿðîâîé ïøåíèöû ïî îñíîâíîé

îáðàáîòêå ïî÷âû ñ ïðèìåíåíèåì ãåðáèöèäîâ

Âàðèàíò 

Îñíîâíàÿ îáðàáîòêà ïî÷âû 
ìèíèìàëüíàÿ íóëåâàÿ 

2003 ã. 2004 ã. 2005 ã. ñðåä-
íåå 2003 ã. 2004 ã. 2005 ã. ñðåä-

íåå 

1. Êîíòðîëü 53,4* 

19,4** 
55,2 
21,2 

52,7 
20,7 

53,8 
20,4 

67,4 
22,8 

69,2 
24,7 

64,3 
21,9 

67,0 
23,1 

2. Ñåêàòîð 15,4 
5,3 

13,2 
4,9 

11,2 
5,1 

13,3 
5,1 

20,2 
7,5 

18,1 
5,9 

15,2 
6,4 

17,8 
6,6 

3. Ñåêàòîð + 
Ïóìà Ñóïåð 100 

9,1 
3,5 

8,4 
3,1 

7,3 
3,4 

8,3 
3,3 

10,3 
4,7 

9,8 
4,9 

8,4 
4,1 

9,5 
4,6 

 

Òàáëèöà 1
Çàñîð¸ííîñòü ïîñåâîâ ÿðîâîé ïøåíèöû â ôàçó êóùåíèÿ ïî îñíîâíîé

îáðàáîòêå ïî÷âû ñ ïðèìåíåíèåì ãåðáèöèäîâ, øò./ì2

Âàðèàíò 

Îñíîâíàÿ îáðàáîòêà ïî÷âû 
ìèíèìàëüíàÿ íóëåâàÿ 

2003 ã. 2004 ã. 2005 ã. ñðåä-
íåå 2003 ã. 2004 ã. 2005 ã. ñðåä-

íåå 
1. Êîíòðîëü 51,8 53,2 51,4 52,1 62,4 65,3 61,5 63,1 
2. Ñåêàòîð 52,0 46,5 38,4 45,6 62,8 54,6 42,5 53,3 
3. Ñåêàòîð + 
Ïóìà Ñóïåð 100 51,9 34,6 31,5 39,3 62,5 41,5 35,2 46,4 

 

Ëèòåðàòóðà
1. Áû÷åê À. Þ. Âëèÿíèå ðåñóðñîñáåðåãàþùèõ ñèñòåì îáðàáîòêè ïî÷âû è ñðåäñòâ õèìèçàöèè íà óðîæàéíîñòü ÿðîâîé

ìÿãêîé ïøåíèöû â ïîâòîðíûõ ïîñåâàõ â þæíîé ëåñîñòåïè Çàïàäíîé Ñèáèðè: äèñ. … êàíä. ñ.-õ. íàóê. Îìñê, 2009. 160 ñ.
2. Ïåðìÿêîâà Ò. Ì. Ýôôåêòèâíîñòü ïðèìåíåíèÿ ãåðáèöèäîâ íà ïîñåâàõ ÿðîâîé ïøåíèöû â óñëîâèÿõ Ñðåäíåãî Ïîâîëæüÿ

: ñá. íàó÷. òð. Ñàìàðà, 2005. Âûï. 4. Ñ. 64-65.
3. Õîëìîâ Â. Ã., Þøêåâè÷ Ë. Â. Ýôôåêòèâíîñòü ðåñóðñîñáåðåãàþùèõ ñèñòåì îáðàáîòêè ïî÷âû è õèìèçàöèè ïðè âîçäå-

ëûâàíèè ÿðîâîé ïøåíèöû â þæíîé ëåñîñòåïè Çàïàäíîé Ñèáèðè : ñá. íàó÷. ðàáîò, ïîñâÿù¸ííûé 170-ëåòèþ Ñèáèðñêîé
àãðàðíîé íàóêè. Îìñê, 1998. Ñ. 90.

4. ßøóòèí Í. Â., Áèâàëüêåâè÷ Â. È., Éîñò Í. Ä. Ñèñòåìíîå çåìëåäåëèå. Áàðíàóë : Êí. èçä-âî, 1996. 268 ñ.

ÎÒÇÛÂ×ÈÂÎÑÒÜ ÑÎÐÒÎÂ
ßÐÎÂÎÉ ÏØÅÍÈÖÛ ÍÀ ÏÐÈÌÅÍÅÍÈÅ

ÁÀÊÒÅÐÈÀËÜÍÛÕ È ÌÈÍÅÐÀËÜÍÛÕ
ÓÄÎÁÐÅÍÈÉ

È.Ô. ÕÐÀÌÖÎÂ (ôîòî),
äîêòîð ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ íàóê, ïðîôåññîð,
÷ëåí-êîððåñïîíäåíò ÐÀÑÕÍ, äèðåêòîð,
Ì.Á. ÕÓÑÀÈÍÎÂ,
àñïèðàíò, ÃÍÓ Ñèáèðñêèé ÍÈÈÑÕ ÐÀÑÕÍ
Êëþ÷åâûå ñëîâà: áàêòåðèàëüíûå óäîáðåíèÿ, ìèíåðàëüíûå
óäîáðåíèÿ, ïðîäóêòèâíîñòü, êà÷åñòâî çåðíà, ÿðîâàÿ ïøåíèöà.

644012, ã. Îìñê,
ïð-ò Êîðîëåâà,
26;
òåë.: 8 (3812) 24-
17-89,
e-mail: Kh-
Mansur@mail.ru

Bacterial fertilizers, mineral
fertilizers, efficiency, quality
of grain, spring wheat.

Öåëü èññëåäîâàíèÿ
Èçó÷èòü ýôôåêòèâíîñòü ïðèìåíå-

íèÿ áàêòåðèàëüíûõ è ìèíåðàëüíûõ óäîá-
ðåíèé ïðè âîçäåëûâàíèè ðàçëè÷íûõ ñîð-
òîâ ÿðîâîé ïøåíèöû íà ëóãîâî-÷åðíî-
ç¸ìíûõ ïî÷âàõ þæíîé ëåñîñòåïíîé çîíû
Çàïàäíîé Ñèáèðè.

Â çàäà÷è èññëåäîâàíèÿ âõîäèëî îï-
ðåäåëèòü âëèÿíèå áàêòåðèàëüíûõ è ìè-
íåðàëüíûõ óäîáðåíèé íà óðîæàéíîñòü è
êà÷åñòâî çåðíà ñîðòîâ ÿðîâîé ïøåíèöû.
Îáúåêòû, óñëîâèÿ è ìåòîäû èññëå-

äîâàíèÿ
Ó÷¸ò óðîæàÿ ïðîâîäèëñÿ ïî ìåòîäè-

êå ïîëåâîãî îïûòà Á.À. Äîñïåõîâà (1985).
Ïðîâîäèëè îïðåäåëåíèå ñîäåðæàíèÿ âà-
ëîâîãî àçîòà, ôîñôîðà è êàëèÿ â çåðíå èç
îäíîé âûòÿæêè ïîñëå ìîêðîãî îçîëåíèÿ
ïî Ïèíåâè÷ó. Èññëåäîâàíèÿ ïðîâîäèëèñü
â 2004-2006 ãîäàõ íà îïûòíûõ ïîëÿõ ÎÏÕ
«Îìñêîå» ÑèáÍÈÈÑÕ. Ïîëåâîé ìåëêîäå-

ëÿíî÷íûé òð¸õôàêòîðíûé îïûò ïîñòàâ-
ëåí íà îñíîâå ÷åòûðåõïîëüíîãî çåðíî-
ïàðîâîãî ñåâîîáîðîòà ñî ñëåäóþùèì ÷å-
ðåäîâàíèåì êóëüòóð: ïàð ÷èñòûé, ÿðîâàÿ
ïøåíèöà, ÿðîâàÿ ïøåíèöà, ÿ÷ìåíü. Â ñõå-
ìó îïûòà âêëþ÷åíû òðè ôàêòîðà: äåé-
ñòâèå ìèíåðàëüíûõ óäîáðåíèé (0, N60, P60
è N60P60); ñîðòà ïøåíèöû; èíîêóëÿöèÿ ñå-
ìÿí áàêòåðèàëüíûìè ïðåïàðàòàìè (áåç
èíîêóëÿöèè, àãðîôèë è ðèçîàãðèí). Îïûò
áûë çàëîæåí íà âòîðîé ïøåíèöå ïîñëå
ïàðà ñ èñïîëüçîâàíèåì òð¸õ ñîðòîâ âõî-
äÿùèõ â ðàçíûå òèïû ïî èíòåíñèâíîñòè.
Ñîðò èíòåíñèâíîãî òèïà – Îìñêàÿ 29, ïî-
ëóèíòåíñèâíîãî – Ïàìÿòè Àçèåâà, ýê-
ñòåíñèâíîãî – Ñâåòëàíêà.

Ïî÷âà îïûòíîãî ó÷àñòêà – ëóãîâî-
÷åðíîç¸ìíàÿ ñðåäíåìîùíàÿ ñðåäíåãóìó-
ñîâàÿ òÿæåëîñóãëèíèñòàÿ.

Ðåçóëüòàòû è èõ îáñóæäåíèå
Çà ãîäû èññëåäîâàíèé íàèâûñøèé

óðîâåíü óðîæàéíîñòè ïîëó÷åí íà ñîðòå
Îìñêàÿ 29 ïðè âíåñåíèè P60 è èíîêóëÿ-
öèè ñåìÿí áèîïðåïàðàòîì àãðîôèë –
3,55 ò/ãà çåðíà, ÷òî íà 0,37 ò/ãà âûøå
êîíòðîëÿ.

Íà åñòåñòâåííîì ôîíå ïëîäîðîäèÿ
ïðîäóêòèâíîñòü ñîðòîâ ÿðîâîé ïøåíè-
öû Îìñêàÿ 29, Ïàìÿòè Àçèåâà è Ñâåò-
ëàíêà ñîñòàâèëà 3,18; 2,62 è 2,75 ò/ãà
çåðíà ñîîòâåòñòâåííî. Êàê íà åñòå-
ñòâåííîì ôîíå ïëîäîðîäèÿ, òàê è íà
óäîáðåííûõ ôîíàõ íàèáîëåå ïðîäóêòèâ-
íûì ñîðòîì áûëà Îìñêàÿ 29. Ïðè âíå-
ñåíèè N60 å¸ óðîæàéíîñòü áûëà 3,3 ò/ãà,
ïðè âíåñåíèè P60 – 3,51 ò/ãà, ïðè âíåñå-
íèè N60P60 – 3,43 ò/ãà. Íà ôîíå P60 ïðîäóê-
òèâíîñòü ñîðòîâ ÿðîâîé ïøåíèöû Ïà-
ìÿòè Àçèåâà è Ñâåòëàíêà áûëà íà îä-
íîì óðîâíå. Íà ôîíå N60 è N60P60
ïðîäóêòèâíîñòü ñîðòà Ïàìÿòè Àçèåâà
ïî îòíîøåíèþ ê Ñâåòëàíêå áûëà äîñòî-
âåðíî âûøå íà 0,1 ò/ãà.
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Àãðîíîìèÿ
Íàèáîëåå îòçûâ÷èâûì ñîðòîì íà

âíåñåíèå N60 áûë ñîðò Ïàìÿòè Àçèåâà,
ïðèáàâêà óðîæàÿ ñîñòàâèëà 0,34 ò/ãà. Íà
Îìñêîé 29 è Ñâåòëàíêå ïðèáàâêà óðî-
æàÿ îò âíåñåíèÿ N60 ñîñòàâèëà 0,12 è
0,11 ò/ãà ñîîòâåòñòâåííî. Íà âíåñåíèå
P60 íàèáîëåå îòçûâ÷èâûì ñîðòîì áûë
Îìñêàÿ 29, ïðèáàâêà ñîñòàâèëà 0,33 ò/
ãà. Ïðèáàâêè óðîæàÿ 0,24 è 0,13 ò/ãà îò
âíåñåíèÿ P60 ïîëó÷åíû íà ñîðòàõ Ïàìÿ-
òè Àçèåâà è Ñâåòëàíêà ñîîòâåòñòâåí-
íî. Ïðè âíåñåíèè N60P60 íàèáîëüøàÿ ïðè-
áàâêà (0,49 ò/ãà) ïîëó÷åíà íà ñîðòå Ïà-
ìÿòè Àçèåâà. Ñîðòà Îìñêàÿ 29 è
Ñâåòëàíêà ïðèìåðíî îäèíàêîâî ïîëîæè-
òåëüíî îòðåàãèðîâàëè íà âíåñåíèå
N60P60, ïðèáàâêà óðîæàÿ ñîñòàâèëà 0,25
è 0,26 ò/ãà.

Íà åñòåñòâåííîì ôîíå áèîïðåïàðà-
òû ïîëîæèòåëüíî âëèÿëè íà ïðîäóêòèâ-
íîñòü ñîðòîâ ÿðîâîé ïøåíèöû. Íàèáî-
ëåå îòçûâ÷èâûì ñîðòîì íà ïðèìåíåíèå
áàêòåðèàëüíûõ ïðåïàðàòîâ áûë ñîðò
Ïàìÿòè Àçèåâà. Ïîâûøåíèå ïðîäóêòèâ-
íîñòè ñîðòà Ïàìÿòè Àçèåâà îò ïðèìå-
íåíèÿ àãðîôèëà è ðèçîàãðèíà ñîñòàâèëî
0,23 è 0,34 ò/ãà. Íà ñîðòå Îìñêàÿ 29 íàè-
áîëüøàÿ ïðèáàâêà óðîæàÿ (0,17 ò/ãà) ïî-
ëó÷åíà îò èíîêóëÿöèè áèîïðåïàðàòîì
àãðîôèë, ïðèìåíåíèå ðèçîàãðèíà äàëî
ïðèáàâêó óðîæàÿ 0,12 ò/ãà. Íà ñîðòå
Ñâåòëàíêà íàèëó÷øåå äåéñòâèå íà ïðî-
äóêòèâíîñòü îêàçàë áèîïðåïàðàò ðèçî-
àãðèí, ïðèáàâêà óðîæàÿ ñîñòàâèëà 0,18
ò/ãà. Îò èíîêóëÿöèè ïðåïàðàòîì àãðîôèë
ïîëó÷åíà ïðèáàâêà óðîæàÿ 0,14 ò/ãà.

Â ñðåäíåì ïî ôàêòîðàì çà ãîäû èñ-
ñëåäîâàíèé ïðèìåíåíèå ìèíåðàëüíûõ
óäîáðåíèé N60, P60, N60P60 ñóùåñòâåííî óâå-
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Çåìëåäåëèå Ñåâåðíîãî Êàçàõñòàíà
âåä¸òñÿ â çîíå íåäîñòàòî÷íîãî óâëàæ-
íåíèÿ ñ ãîäîâûì êîëè÷åñòâîì îñàäêîâ
250-300 ìì. Îñíîâîé çîíàëüíîé ñèñòå-

ìîé çåìëåäåëèÿ çäåñü ÿâëÿåòñÿ ïðåäóï-
ðåæäåíèå âðåäíîãî âëèÿíèÿ ðàííåëåò-
íåé è ëåòíåé çàñóõè.

Èññëåäîâàíèÿ ó÷åíûõ è ïðàêòè÷åñ-

ëè÷èâàëî ïðîäóêòèâíîñòü ñîðòîâ ÿðîâîé
ïøåíèöû – íà 0,11; 0,17 è 0,24 ò/ãà ñîîò-
âåòñòâåííî. Íàèáîëåå ïðîäóêòèâíûì
ñîðòîì áûë ñîðò Îìñêàÿ 29, óðîæàéíîñòü
ñîñòàâèëà 3,4 ò/ãà. Ïðîäóêòèâíîñòü ñîð-
òîâ Ïàìÿòè Àçèåâà è Ñâåòëàíêà áûëà íà
îäíîì óðîâíå è ñîñòàâèëà 2,96 ò/ãà. Èíî-
êóëÿöèÿ ïðåïàðàòàìè àãðîôèë è ðèçîàã-
ðèí ïîâûøàëà óðîæàéíîñòü ÿðîâîé ïøå-
íèöû ïðèìåðíî îäèíàêîâî – íà 0,11 è 0,1
ò/ãà ñîîòâåòñòâåííî.

Îäíèì èç âàæíûõ ïîêàçàòåëåé êà÷å-
ñòâà óðîæàÿ çåðíà ÿâëÿåòñÿ ñîäåðæà-
íèå â í¸ì ñûðîãî ïðîòåèíà. Â ñðåäíåì
ïî âñåì âàðèàíòàì îïûòà â 2004 ãîäó
ñîäåðæàíèå ñûðîãî ïðîòåèíà â çåðíå
ÿðîâîé ïøåíèöû – 14,28%, â 2005 –
15,82%, â 2006 – 15,36%.

Äèñïåðñèîííûé àíàëèç äàííûõ ïî-
êàçàë, ÷òî äîñòîâåðíîå âëèÿíèå íà ñî-
äåðæàíèå ñûðîãî ïðîòåèíà îêàçàëè ëèøü
îñîáåííîñòè ñîðòà è áàêòåðèàëüíûå
óäîáðåíèÿ.

Â ñðåäíåì çà ãîäû èññëåäîâàíèé íà
åñòåñòâåííîì ôîíå ïëîäîðîäèÿ ïî÷âû
íàèáîëüøåå ñîäåðæàíèå ñûðîãî ïðîòåè-
íà â çåðíå (15,64%) áûëî ó ñîðòà Ïàìÿòè
Àçèåâà (òàáë. 3). Çàòåì èäåò ñîðò Ñâåò-
ëàíêà ñ 14,74%-íûì ñîäåðæàíèåì ñûðî-
ãî ïðîòåèíà. Íàèìåíüøèì ýòîò ïîêàçà-
òåëü (13,38%) áûë ó ñîðòà Îìñêàÿ 29.

Íà åñòåñòâåííîì ôîíå ïëîäîðîäèÿ
ïî÷âû íàèáîëåå îòçûâ÷èâûì ñîðòîì íà
áèîïðåïàðàòû áûë ñîðò Ñâåòëàíêà. Óâå-
ëè÷åíèå ñîäåðæàíèå ñûðîãî ïðîòåèíà â
çåðíå îò èíîêóëÿöèè àãðîôèëîì è ðèçî-
àãðèíîì ñîñòàâèëî 1%. Ó ñîðòà Îìñêàÿ
29 îò ïðèìåíåíèÿ àãðîôèëà è ðèçîàãðè-
íà ýòîò ïîêàçàòåëü êà÷åñòâà óâåëè÷è-

âàëñÿ íà 0,6 è 0,9% ñîîòâåòñòâåííî.
Áèîïðåïàðàòû ó ñîðòà Ïàìÿòè Àçèåâà
íå îêàçàëè ñóùåñòâåííîãî ïîëîæèòåëü-
íîãî äåéñòâèÿ íà ñîäåðæàíèå ñûðîãî
ïðîòåèíà.

Ìèíåðàëüíûå óäîáðåíèÿ íå îêàçûâà-
ëè äîñòîâåðíîãî âëèÿíèÿ íà ñîäåðæà-
íèå ñûðîãî ïðîòåèíà â çåðíå, íî íàáëþ-
äàëàñü òåíäåíöèÿ óâåëè÷åíèÿ ýòîãî ïî-
êàçàòåëÿ ó ñîðòà Îìñêàÿ 29 îò âíåñåíèÿ
P60 è N60P60.

Çàêëþ÷åíèå
Íà åñòåñòâåííîì ôîíå ïëîäîðîäèÿ

è íà óäîáðåííûõ ôîíàõ íàèáîëåå ïðî-
äóêòèâíûì ñîðòîì ÿðîâîé ïøåíèöû áûë
ñîðò Îìñêàÿ 29. Íàèáîëåå îòçûâ÷èâûì
ñîðòîì íà âíåñåíèå N60 è N60P60 áûë ñîðò
Ïàìÿòè Àçèåâà, ïðèáàâêà óðîæàÿ ñîñòà-
âèëà 0,34 è 0,49 ò/ãà ñîîòâåòñòâåííî.
Íà âíåñåíèå P60 íàèáîëåå îòçûâ÷èâûì
ñîðòîì áûë Îìñêàÿ 29, ïðèáàâêà ñîñòà-
âèëà 0,33 ò/ãà. Íàèáîëåå îòçûâ÷èâûì
ñîðòîì íà ïðèìåíåíèå áàêòåðèàëüíûõ
ïðåïàðàòîâ áûë ñîðò Ïàìÿòè Àçèåâà.
Ïîâûøåíèå ïðîäóêòèâíîñòè ñîðòà Ïà-
ìÿòè Àçèåâà îò ïðèìåíåíèÿ àãðîôèëà è
ðèçîàãðèíà ñîñòàâèëî 0,23 è 0,34 ò/ãà.

Íàèáîëüøåå ñîäåðæàíèå ñûðîãî ïðî-
òåèíà â çåðíå (15,64%) áûëî ó ñîðòà
Ïàìÿòè Àçèåâà. Íà åñòåñòâåííîì ôîíå
ïëîäîðîäèÿ ïî÷âû íàèáîëåå îòçûâ÷è-
âûì ñîðòîì íà áèîïðåïàðàòû áûë ñîðò
Ñâåòëàíêà. Óâåëè÷åíèå ñîäåðæàíèå ñû-
ðîãî ïðîòåèíà â çåðíå îò èíîêóëÿöèè àã-
ðîôèëîì è ðèçîàãðèíîì ñîñòàâèëî 1%.
Ó ñîðòà Îìñêàÿ 29 îò ïðèìåíåíèÿ àãðî-
ôèëà è ðèçîàãðèíà ýòîò ïîêàçàòåëü êà-
÷åñòâà óâåëè÷èâàëñÿ íà 0,6 è 0,9% ñî-
îòâåòñòâåííî.




